Merhuma, Allaktan rahmet ve mağfiret niyaz ederiz.

bu camide ezan Mescidi Nebevide olduğu gibi en yüksek sathda okunurdu. Bu cami aynı zamanda bir tedris müessesesi olmuş, orada Yahya b. Omer el-Kinâni ve Abdullah b. Ebi Zeyd el-Kayravânî gibi zatlar islâmi ilimleri öğretmişlerdi. Tunuslu seyyah Abdullah et-Ticâni'nin 706/1306 senesinde Susaya yaptığı seyahatta, büyük cami hakkında şu bilgi verilmektedir. Caminin sahnündeki taşda ve cami içindeki bütün sütunlarda "Kur'an Allahın Kelamıdır, mahluk değildir" ibaresi yazılı idi. Bu ibare ise ehli sünnet mezhebi için bir tenbih idi. Çünkü orada sapık pek çok mezhepler teşekkül etmişti.

Omer, Medresetu'Zakkakiyye, Mescidi Ebi'l-Gusn, gibi eserler zikredilmektedir. Susadaki yollar, köprüler, çarşılar ve iktisadi hayattan söz edildikten sonra Ağlebilerin Susa dışındaki eserlerine intikal edilmektedir. Ağlebiler devrinde kuvvetlenen donanma ile Sicilya ve İtalyanın güney sahilleri alınmış hatta 225/840 senesinde Adriyatik sahilindeki Bari şehri işgal edilmişti. Napoli bile 222/837 de müslümanların eline geçmiş, bir müddet onların ellerinde kalmıştı. Ebu'l-Abbas Muhammed b. el-Ağleb, hristiyanlığın merkezi Romaya karşı bir ordu hazırlamış. Bu ordu 232/846 senesinde gemilerle Susadan hareket etmişti. Tiber nehrinin mensabına boşaltılan bu ordu, Romaya kadar giderek, St. Pier kilisesinin kıymetli eşyalarını almışlardı. Müslüman ordusu Roma civarında iki ay kadar kalmış, hatta Romaya giriş ve çıkışı kontrol için Tiber nehri ağzında küçük bir ribat dahi yapmışlardı. Roma bütün hristiyan aleminden yardım isteyince, Ağlebiler çekilmek mecburiyetinde kalmışlardı. Son olarak Susa şehrindeki idari şekiller ele alınmakta ve bu şehrin islam medeniyetindeki en parlak devresinin Ağlebiler devri olduğu zikredilmektedir.

Ağlebiler devrinde Susadaki meşhur şahsiyetler (s. 125-150): Bu bölüm de, Ebû Zekerriyya Yahya b. Omer el-Kinâni (Ö. 289/902), Ebû Abdillâh Muhammed b. Rezîn (Ö. 255/869), Sehl b. Abdillâh b. Sehl el-Kabriyâni (Ö. 282/895), Ebû İbrahim Said b. Ebî İshâk İbrahim el-Kelbî (Ö. 294/907) Ebu'l-Ahvas Ahmed b. Abdillâh (Ö. 284/897). Muhammed b. Abbad, Ebû Yunus Nusayr el-Murâbit (Ö. 304/915) Muhammed b. Bistâm ed-Dabbî (Ö. 313/925). Ebû Ca'fer el-Kammûdî (Ö. 324/935), Ebû'l-Fadl Yûsuf b. Masrûr el-Lahmî (Ö. 324/935) gibi şahsiyetlerin hayatları, menkubeleri, üstadları, varsa eserleri hakkında bilgi verilmektedir.

Yazı yazmaya yarıyan malzeme, kamış (el-Berdî), deri ve Kağıd (s.

Memleket temeddün etmeye başlamış, şehirler ve kasabalar kurulmakta, emirler ve reisler çocuklarının terbiyesi için doğudan muallimler getirtmekte idi. Endülüse gidenler için de el-Kayravan bir uğrak yeri idi. Musiki üstadı olan Ali b. Nâfi Ziriyab 205 senesinde Kurtubaya giderken el-Kayravâna da uğramış, Ziyadetullah el-evvel, Abbasiyyede ona izzet ve ikramda bulunmuştu. 206/821 e kadar el-Kayravânda kalmıştı. Ahmed b. Ağleb, oyunlar için Bağdattan sac ağacı getirtmişti. el-Kayravânda oyun ve şarkı mahallesi teessüs etmişti. Üçüncü asırda Kâsım el-Cu'i, Ebû Şeref bu alanda meşhur olan şahsiyetlerdir.

Her zaman yanında 60 şairin bulunduğu söylenir. Hilalilerin yağması ile, bazı sanatkarlar Sicilya ve Endülüse göç etmişlerdi. Bunlar da Muhammed b. Şeref, Ebû'l-Hasen Ali el-Husarî, Abdul'l-Kerim el -Hulvânî, riyaziye ve musikide şöhret yapan Ebu's-Salt Umeyye b. Abdi'l-Aziz (Ö. 529/1134) dir.

Hafsiler devri: Yedinci asırdan itibaren Endülüste cariyelerin muganniyelik yaptığı zikredildikten sonra, Hafsiler ordusunda, sultanın şehre girer veya çıkarken davul ve boru çalan bir takımın bulunduğunu, hatta sultanın emirlerinin halka duyurulması için evvela boru çaldığı ve bu boruyu çalanlara nefir eshabı dendiğini söyledikten sonra, bu gibi şeylerin diğer islâm memleketlerinde de mevcut olduğunu zikreder.

Batı ve orta Akdenizdeki adaların fethi anlatıldıktan, Bu adanın sathı ve nüfusu bildirildikten sonra, çeşitli kavimlerin bu adaya verdikleri isimlerin aynı manaya geldiklerini, eskilerin bu ada hakkında dedikleri, mahsulü, hayvanları ve bu adaya karşı yapılan seferler anlatılır. Adanın 130/748 senesinde Abdurrahman b. Habib el-Fihri tarafından zaptedildiği, orada kullanılan yer ve alet isimlerinin tamamen Tunustakilerin aynı olduğu, Fatımilerin zuhuriyle, Kuzey Afrikada bulunan hariciler için sığınacakları bir melce haline geldiği, orada ki idari, ictimai durum ve orada yetişen şahsiyetlerden söz edilir. Bu adanın elden çıkışı, Sicilya kralı olan Roger'in müslümanlara verdiği haklardan daha sonra ispanyollara geçişinden, ve müslümanlara yapılan eziyetlerden, bu adanın bir müddet Türklerin elinde kalışı ve sonra Malta korsanları eline geçişi ve nihayet 1215/1800 senesinde İngilizlerin Maltayı ve bu adayı almasına kadar devam eder. Ada müslümanlarının ya İspanyollar veya Malta-lılar tarafından zorla tanassur ettirilmiş olduğundan bahsedilir. Yer ve alet isimlerinde benzerliği mukayese için uzunca bir liste verilir. Örf ve adetlerinin, giyimlerinin, Tunuslular gibi olduğu zikredilir.